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Avrupa’nın sanayileşme devrimlerini gerçekleştirerek gelişmiş ekono-
miler olarak şekillenmeleri karşısında İslam dünyasının büyüme ve kalkınma 
adımlarını tam olarak yerine getirememesi yıllarca İslâm’ın gelişmeye veya 
ilerlemeye mâni olduğu gibi bir yanlış algının oluşmasına sebep olmuştur. Bu 

algı kimi çevrelerce iyi niyetle veya kötü niyetle zaman zaman dillendirilmiş-
tir. Acaba gerçekten öyle midir? İslam sadece ahiret hayatına dönük bir yönü 
olan ve dünya hayatından tamamen soyutlanan bir din anlayışına mı sahiptir? 
Kur’an-ı Kerim ve hadislerde yer alan servetin tehlikelerinin anlatıldığı bö-

lümler nasıl anlaşılmalıdır? İslam’ın kapitalizm ve sosyalizmle ilişkisi var 
mıdır varsa nasıldır? Müslüman insan zengin olabilir mi? Zenginliğin ve 
servet sahibi olmanın kuralları var mıdır? Harcama ve hedonizm arasındaki 
denge nasıl olmalıdır? Tüm bu soruların gerek İslam dünyası gerekse İslam 
dışı dünyadaki muhataplarınca çoğu zaman yanlış cevaplanması ve yanlış 

yorumlanması meselenin tam olarak anlaşılamadığının bir göstergesidir. Bu 

                                                           
1  Besmele, Kufi Hat: Hüseyin Öksüz, KTO Karatay Üniversitesi 



 

vi 

yanlış anlaşılma İslam dünyasına uzak çevreler açısından makul karşılansa da 
İslam dünyası tarafından da yanlış anlaşılıp yorumlanması oldukça hazindir. 

Bu çalışmada Max Weber’in Protestan ahlakı ve kapitalizm ilişkisini 

ele aldığı ve oldukça ses getiren çalışmasındaki varsayımları ve yaklaşımları 
ele alınarak konu İslam perspektifinden değerlendirilmiştir. Max Weber’in 
Protestan ahlakı bakış açısı şu açıdan önemlidir ki Hristiyanlık dini temelde 
Allah (c.c.) tarafından Hz. İsa’ya indirilmiş bir dinin kalıntılarından oluş-

maktadır. Her ne kadar bozulmuş tahrif edilmiş yönleri olsa da temelinde 
doğru bilgi kırıntılarının olması kaçınılmazdır. O hâlde acaba Max We-
ber’in kapitalizmle Protestan ahlakı arasında kurduğu ilişkiye benzer ilişki-
ler İslam dini açısından da geçerli olabilir mi? Veya benzerlikler kurulabilir 
mi? İşte bu çalışmada bu ilişkiler ele alınarak gerçek İslam ekonomi sistemi 

ortaya konulmaya çalışılmış ve İslam dünyasının konuyu ele alış tarzındaki 
yanlışlar değerlendirilmiştir. 

Her şeyden önce şu açık ve net olarak belirtilmelidir ki: “İslam gelişme-

ye mâni değildir” ve tam tersine İslâm; “gelişme, kalkınma, iki günü birbirine 
eşit olmama, en iyisi olma yolunda gayret etme” hedefleri olan bir anlayışı 

ortaya koyar. İnsan yeryüzüne halife olarak göndermiştir. O yeryüzünü imar 
edecek ve yaşanılır hâle getirecektir. Yeryüzünün gerçek sahipleri (yöneticile-
ri, idarecileri, söz sahipleri) insanlar olup, kendilerine nimetler vaat olunanlar 
ise iman edenleridir. O hâlde İslam toplumunun büyüme ve kalkınma hedefle-

rine ulaşamaması, geri kalmış toplumlar olarak bir görüntü sunmaları tama-
men İslâm’ı gereği gibi anlayamamaktan, yorumlayamamaktan kaynaklan-
maktadır. İşte bu çalışmamızdaki temel amaç İslam ekonomik sisteminin 
gereği gibi anlaşılmasını sağlamaktır. Bunun içinde Max Weber’in Protestan 

ahlakı ve kapitalizm ilişkisi bakış açısıyla kıyaslamalı olarak İslam ekonomik 
sistemi ortaya konulmaya çalışılmıştır. 

Bir nebze olsun İslam ekonomik sisteminin anlaşılmasına katkıda bulu-

nabilirsek kendimizi bahtiyar hissedeceğiz. Bu çalışmamızın tüm ilgililere 
faydalı olması dilek ve temennilerimle. 

10 Eylül 2021 

Dr. Hasan Kazak 
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Giriş 

 

 

Bu çalışmada temel amaç İslam ekonomi sisteminin kapi-

talizme bakan yönlerini, benzerlikler ve ayrılıklar açısından 

değerlendirerek ele almaktır. Bu değerlendirmeleri yaparken 

Max Weber’in Protestan ahlakı ve kapitalizm ilişkisini ele 

aldığı ve oldukça ses getiren çalışmasındaki varsayımları ve 

yaklaşımları da bu çalışmamızda dikkate almak kaçınılmaz 

olmuştur. Max Weber’in bu çalışması ilahi kaynaklı dinler 

içerisinde (bildiğimiz en büyük dört din içerisinde) yer alan 

Hristiyanlığın önemli bir mezhebi olan Protestanlık baz alına-

rak yapılmıştır. İslam inancı açısından her ne kadar bozulmuş 

da olsa (Allah c.c.’dan Hz. İsa’ya vahyedilen orijinal şeklini 

koruyamamış) Hristiyanlık da ilahi kaynaklı bir dindir ve te-

mel kaynak aynı olduğu için islami esaslarla benzerliklerinin 

olması kaçınılmazdır. Bu ilişki sebebiyle Protestan ahlakı ile 

İslam ahlakının ekonomik yapıya dönük düzenlemelerinde 

benzerliklerin olması da kaçınılmazdır. Hiç kuşkusuz bu her 

iki dinin de ekonomik meseleleri aynı gözle ve aynı açıdan 
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baktıkları söylenemez, ama aralarındaki benzer bakış açıların-

dan yola çıkarak Weber’in ulaştığı sonuçlara İslam inancı 

açısından da ulaşılabilmesi kısmen mümkün olabilecektir. İşte 

bu benzerlikler ve ayrıştığı yönler değerlendirilerek İslam 

ekonomi sisteminin kapitalizmle kesiştiği noktalar tespit edi-

lebilir. Weber’in çalışmasında ortaya koyduğu din ve ekono-

mik gelişme ile ilgili unsurlar İslam açısından da söz konusu 

ise burada çok doğal olarak şu soru karşımıza çıkacaktır: O 

hâlde Batı toplumunda görülen ekonomik gelişme ve kalkınma 

neden İslam coğrafyasında ortaya çıkamamıştır? Bu konuda 

yapılan bazı çalışmalardan kısmen biz de ileride bahsetmekle 

birlikte bu konu daha geniş çaplı araştırmaların konusu olduğu 

için ve bizim yapacağımız sadece bir durum tespiti olacağın-

dan bu konu üzerinde çok uzun durulmayacaktır. Burada önce-

likle kapitalizm üzerinde durulması faydalı olacaktır. 
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